
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  547 ADW del 05/08/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  547 ADW del 05/08/2025 
 
Oggetto:  Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle 

disposizioni del D.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: 
autorizzazione alla modifica non sostanziale del contratto per 
corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. c) e comma 2 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 705 ADW del 25/08/2022, n. 294 ADW del 

08/05/2023, n. 911 ADW del 22/11/2023 e, da ultimo, la n. 863 ADW del 16/12/2024; 

accertato  che il contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022, stipulato con 
MCF Ambiente S.r.l. come modificato dai contratti per corrispondenza commerciale n. 
06/2023 prot. n. 3313/2023, n. 13/2023 prot. n. 8862/2023, n. 05/2024 prot. n. 2709/2024 
e n. 08/2024 prot. n. 13683/2024, è in corso di validità;  

accertata la necessità di impiegare una sorgente di Ba-133 da utilizzarsi nei laboratori siti presso la 
sede dell’OGS di Santa Croce (TS), Via Auguste Piccard n. 54;  

rilevata pertanto la necessità di modificare il richiamato contratto al fine di adempiere all’obbligo di 
sorveglianza fisica, da parte del Datore di Lavoro, relativamente all’impiego di una sorgente 
di Ba-133 di strumentazione in uso alla Sezione di Oceanografia; 

accertato  altresì che, presso la sede dell’OGS sita a Milazzo (ME) in Via dei Mille n. 28, verrà installato 
uno strumento a fluorescenza Rx; 

rilevato  che l’impiego della sorgente di cui alla premessa che precede è emerso successivamente 
alla programmazione dell’acquisto dello strumento ovvero in sede di trattativa, fase in cui 
l’appaltatore ha offerto uno strumento che, tra le caratteristiche migliorative, presentava 
l’utilizzo di Rx; 

 che si rende pertanto necessario modificare il richiamato contratto al fine di poter disporre 
della necessaria assistenza nella predisposizione delle pratiche amministrative e nella 
redazione della relazione preliminare denominata “esame preventivo” ai sensi del D.lgs. 
101/2020 nonché per l’effettuazione della prima verifica di radioprotezione, ai sensi 
dell’art. 130 del citato decreto; 

considerato  che un incarico ad altro operatore economico determinerebbe la nomina formale di un 
ulteriore Esperto in Radioprotezione ai sensi delle disposizioni del D.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. 
con l’obbligo di erogare un compenso non solo per la prestazione di cui trattasi, ma anche 
per l’espletamento dell’incarico di responsabilità; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  547 ADW del 05/08/2025 
 

altresì che la scelta di un nuovo contraente non consentirebbe lo svolgimento in modo 
univoco delle competenze in materia di radioprotezione, rischiando di creare confusione 
nello svolgimento dei ruoli; 

preso atto  della disponibilità di MCF Ambiente S.r.l. di svolgere la prestazione avente ad oggetto la 
sorveglianza fisica della sorgente di Ba-133 nell’ambito del proprio incarico di Esperto in 
Radioprotezione dell’OGS verso un corrispettivo, da corrispondersi una tantum, pari a € 
1.500,00 (euro millecinquecento/00) al netto dell’IVA, come specificato nell’offerta 
economica conservata agli atti dell’OGS con prot. n. 6697/2025; 

 della disponibilità di MCF Ambiente S.r.l. di svolgere la prestazione avente ad oggetto le 
attività connesse all’acquisto di strumentazione a fluorescenza Rx da installare presso la 
sede dell’OGS di Milazzo (ME) nell’ambito del proprio incarico di Esperto in Radioprotezione 
dell’OGS verso un corrispettivo, da corrispondersi una tantum, pari a € 2.700,00 (euro 
duemilasettecento/00) al netto dell’IVA, come specificato nell’offerta economica 
conservata agli atti dell’OGS con prot. n. 8137/2025; 

richiamato l’art. 14 del contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 il quale prevede, al 
comma 5, che “il contratto potrà inoltre essere modificato in conformità alle ulteriori 
disposizioni contenute nell’articolo 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

visto  con riferimento al preventivo acquisito con prot. dell’OGS n. 6697/2025, l’art. 106, comma 
2, del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che i contratti possano essere modificati 
senza necessità di una nuova procedura se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i 
seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 35 e b) il 10 % del valore iniziale del contratto 
per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali, fermo restando che la 
modifica non può alterare la natura complessiva del contratto;  

 con riferimento al preventivo acquisito con prot. dell’OGS n. 8137/2025, l’art. 106, comma 
1, lett. c) del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che i contratti possano essere 
modificati senza necessità di una nuova procedura laddove la modifica è determinata da 
circostanze impreviste e imprevedibili e non altera la natura generale del contratto; 

accertato che la modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa ad 
alterare considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; 

sentito  il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ing. Giuseppina Bramato; 

ritenuto  di modificare il contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2, D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nei 
limiti della normativa vigente; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
DETERMINA 

 

1. di modificare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 2 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il 
contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 e successive modifiche 
stipulato con MCF Ambiente S.r.l., C.F. e P.IVA 01998810301, inerente all’incarico di “Esperto in 
Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del d.lgs. n. 101/2020 e s.m.i., al fine di 
procedere con l’esecuzione delle prestazioni come specificate in premessa per un importo complessivo, 
da corrispondersi una tantum, pari a € 4.200,00 (euro quattromiladuecento/00) al netto dell’IVA, CIG 
Z2C377B71A;   

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale;  

3. di imputare la spesa complessiva di € 5.124,00 IVA inclusa come segue: 

- con riferimento al preventivo acquisito con prot. dell’OGS n. 6697/2025, la spesa di € 1.830,00 IVA 
inclusa, di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 46661, registrazione ordine n. 109 del 27/06/2025, U.O. 
Direzione Finanziaria e Patrimoniale – DFP, U.A. Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, sul 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  547 ADW del 05/08/2025 
 

Progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA; 

- con riferimento al preventivo acquisito con prot. dell’OGS n. 8137/2025 la spesa di € 3.294,00 IVA 
inclusa, di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 50037, registrazione ordine n. 132 del 04/08/2025, U.O. 
Direzione Finanziaria e Patrimoniale – DFP, U.A. Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, sul 
Progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 547 del 05/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/08/2025 11:16:29
IMPRONTA: 892EBC9F9605E9D5E6FFBB469C87A55BFBCE425746C2CF7DBA33E8396B8F97A4
          FBCE425746C2CF7DBA33E8396B8F97A48C36DADAA139CC01D4BF25E0477E5BC4
          8C36DADAA139CC01D4BF25E0477E5BC4EC6DD71738FE1FCB696130EC480495D9
          EC6DD71738FE1FCB696130EC480495D907DAA61AB962079CAB0364E25A0B6173


